
 1 

 

                                                                                                                 ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ 4/06/2013  

          ΑΡ.ΠΡΩΤ. 11541 

                                                                  
Ν0ΜΟΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ  

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.2286/95 (ΦΕΚ 19/Α) «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών 
θεμάτων» όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της απόφασης του Υπ. Εσωτερικών 11389/93 (ΦΕΚ 185) «Ενιαίος κανονισμός 
προμηθειών οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» ΕΚΠΟΤΑ. 
3. Του Π.Δ. 370/95 «Προσαρμογή της ελληνικής Νομοθεσίας περί προμηθειών του Δημοσίου προς το 
Κοινοτικό Δίκαιο ......................... » (Φ. Ε. Κ. 199/Α) 
4. Την υπ’ αριθμ.Π1/3305/2010 (ΦΕΚ 1789/12-11-10 
5. Τον Ν. 3463/06 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» 
6. Τις 15/2013 και  95/2013 αποφάσεις της οικονομικής επιτροπής , με την οποία συγκροτήθηκε η 
Επιτροπή διαγωνισμού-αξιολόγησης προμηθειών έτους 2013 
7. Την αριθμ.69/2013 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου  
8. Την  175/2013 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής για την έγκριση τεχνικών προδιαγραφών των 
όρων διακήρυξης  και τη διάθεση πίστωσης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την προκήρυξη του  πρόχειρου μειοδοτικού  διαγωνισμού  με κλειστές προσφορές με συμπλήρωση 
τιμολογίου σύμφωνα με το σχέδιο της υπηρεσίας, με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή ανά είδος  
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ (Υπ. Αποφ. 11389/93) για την Προμήθεια ειδών καθαριότητας και 
ευπρεπισμού για τις ανάγκες των Υπηρεσιών  του Δήμου Καρπενησίου, ποσού 14.600,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 23% με τους παρακάτω όρους: 

 

Άρθρο 1ο 

Τόπος και χρόνος διενέργειας διαγωνισμού 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στον Δήμο Καρπενησίου  στο γραφείο Προμηθειών  ενώπιον της 
αρμοδίας Επιτροπής στις12/06/2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα από 11:00π.μ. έως 11:30π.μ. 

 

ΑΡΘΡΟ 2  

Τεύχη δημοπράτησης 
 

Τα τεύχη δημοπράτησης τα οποία αποτελούν τα συμβατικά στοιχεία της προμήθειας κατά σειρά 
ισχύος είναι: 
1) Η διακήρυξη του διαγωνισμού 

2) Το τιμολόγιο προσφοράς του αναδόχου 
3) Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός - Τεχνική περιγραφή 
 

Άρθρο 3
ο
 

 Προϋπολογισμός Προμήθειας 

Η ενδεικτική προϋπολογισθείσα δαπάνη για την προμήθεια είναι 14.600,00 € συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α. 23%, Η δαπάνη της προμήθειας θα βαρύνει τους οικείους Κ.Α. του προϋπολογισμού εξόδων 
2013. 

Άρθρο 4o 



 2 

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των προς προμήθεια ειδών θα είναι σύμφωνα με την επισυναπτόμενη 
τεχνική περιγραφή η οποία και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

 

Άρθρο 5o 

Οι προσφορές για τον διαγωνισμό με όλα τα απαραίτητα στοιχεία θα κατατεθούν στο Δήμο μέχρι την 
ημέρα της αποσφράγισης των προσφορών αυτοπροσώπως ή μέσω εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου. 

Ταχυδρομικές προσφορές γίνονται δεκτές αλλά πρέπει να έχουν φτάσει στην έδρα του Δήμου - με 
ευθύνη του προσφέροντος - από την προηγούμενη (εργάσιμη) ημέρα. Στις προσφορές απαγορεύεται να 
υπάρχουν εναλλακτικές λύσεις και θα γίνεται δεκτή μόνο μία προσφορά από κάθε διαγωνιζόμενο. 

 

Άρθρο 6o  

Δικαιούμενοι συμμετοχής 
Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, οι ενώσεις 

προμηθευτών και οι συνεταιρισμοί που ασκούν εμπορική δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο είναι 
εγγεγραμμένοι στα οικεία Επιμελητήρια . 

Άρθρο 7 
 Φάκελος Προσφοράς 

Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού αυτοδικαίως επιφέρει ποινή 
αποκλεισμού της αντίστοιχης προσφοράς. 
1. Οι προσφορές θα είναι έγγραφες, στην Ελληνική γλώσσα. 
2. Οι προσφορές θα υποβληθούν στην Αρμόδια Επιτροπή του Δήμου Καρπενησίου μέσα σε 
(σφραγισμένο) κυρίως φάκελο, όπου έξω απ' αυτόν θα αναγράφεται ευκρινώς με κεφαλαία γράμματα: 
i) ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ «Προμήθεια ειδών 
καθαριότητας και ευπρεπισμού για τις ανάγκες των Υπηρεσιών του Δήμου 
Καρπενησίου» 
ii) Αριθμός διακήρυξης 
iii) Ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού 
iv) Τα πλήρη στοιχεία της επιχείρησης που λαμβάνει μέρος στον διαγωνισμό. 

Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές, δεν θα γίνονται αποδεκτές. 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Ο φάκελος της προσφοράς θα πρέπει υποχρεωτικά και επί ποινή αποκλεισμού να περιέχει: 

3. Στον κυρίως φάκελο ο οποίος θα περιέχονται τα παρακάτω: 

3.1 Τα πρωτότυπα των δικαιολογητικών συμμετοχής στον διαγωνισμό που ζητούνται στο σχετικό άρθρο, 
καθώς και τις δηλώσεις συμμετοχής υπογεγραμμένες από τους νομίμους εκπροσώπους των συμμετεχόντων 
φορέων 
3.2 Η εγγυητική συμμετοχής όπως περιγράφεται παρακάτω 
3.3 Αντίγραφα όλων των παραπάνω δικαιολογητικών και της εγγυητικής επιστολή. 
 Καλό είναι αυτά να βρίσκονται με την σειρά που ζητούνται και κατάλληλα δεμένα σε τόμο ή ντοσιέ, ώστε 
να μην υπάρξει πρόβλημα απώλειάς τους. 
4. Μέσα στον κυρίως φάκελο θα περιέχεται ένας σφραγισμένος φάκελος, ο οποίος θα φέρει πλέον των 
ενδείξεων που αναφέρονται στην §2 του παρόντος Άρθρου ανωτέρω και την εξής: «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Ο φάκελος αυτός θα πρέπει να περιέχει συμπληρωμένο όπως προβλέπεται το έντυπο της 
οικονομικής προσφοράς που περιλαμβάνεται στο παρόν τεύχος δημοπράτησης, καθώς και ένα αντίγραφο 
του. 
5. Μέσα στο φάκελο αυτό θα περιέχεται η προσφορά του διαγωνιζόμενου για το κάθε συγκεκριμένο 
προϊόν σε ευρώ και όπως αναφέρεται στο σχετικό άρθρο. Στην τιμή αυτή είτε αναφέρεται στην προσφορά 
είτε όχι, εννοείται ότι περιλαμβάνονται όλες οι κρατήσεις καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση, για την 
παράδοση των υλικών στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη. 
6. Προσφορές που δεν υποβάλλονται για το σύνολο των ζητούμενων ειδών δεν γίνονται δεκτές. 
Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και εφόσον υπάρξουν απορρίπτονται ως απαράδεκτες.   
Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην 
προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον 
προσφέροντα. 

Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε 
διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς. Διευκρινίσεις δίνονται από 
τον προσφεύγοντα μόνο όταν ζητούνται από την επιτροπή διαγωνισμού, είτε ενώπιον της είτε ύστερα από 
έγγραφο της υπηρεσίας. Από τις διευκρινίσεις που δίνονται σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη 
μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν. Κανένας υποψήφιος δεν μπορεί σε οποιαδήποτε 
περίπτωση να επικαλεστεί προφορικές απαντήσεις εκ μέρους οποιουδήποτε υπαλλήλου της Αναθέτουσας 
αρχής. 

Άρθρο 8ο  



 3 

Τιμή προσφοράς 
 

1. Η προσφερόμενη τιμή θα εκφράζεται σε Ευρώ και θα περιλαμβάνει τις υπέρ τρίτων κρατήσεις 
και κάθε άλλη επιβάρυνση για παράδοση των υλικών ελεύθερων στη αποθήκη του Δήμου. 
Η τιμή θα αναγράφεται ως εξής: 
1.1 Τιμή με κρατήσεις χωρίς ΦΠΑ ανά μονάδα αριθμητικώς και ολογράφως 
1.2 Τιμή συνολικού κόστους ανά είδος χωρίς ΦΠΑ 
Για την σύγκριση των προσφορών λαμβάνεται υπ' όψιν η τιμή με κρατήσεις χωρίς ΦΠΑ. 

Με ποινή αποκλεισμού, για λόγους ομοιομορφίας και σωστής αξιολόγησης όλα τα παραπάνω θα 
συμπληρωθούν σε ειδικό έντυπο που περιλαμβάνεται στην παρούσα διακήρυξη. 

2. Προσφορές που δίνουν τιμή σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα συναλλάγματος ή θέτουν όρο 
αναπροσαρμογής της τιμής, απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 

Άρθρο 9ο  

Στοιχεία - δικαιολογητικά συμμετοχής 
 

Τα δικαιολογητικά συμμετοχής πρέπει να ακολουθούν την σειρά με την οποία αναγράφονται 
παρακάτω, κατατίθενται μαζί με τον υπόλοιπο φάκελο προσφοράς και είναι τα εξής: 
Δήλωση του διαγωνιζόμενου ότι έχει λάβει γνώση όλων των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 
προδιαγραφών και ότι τους αποδέχεται χωρίς καμία επιφύλαξη. 

 Πιστοποιητικό από αρμόδια αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις 
υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις φορολογικές 
υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα του διαγωνισμού 

 Βεβαίωση μη οφειλής στον Δήμο Καρπενησίου (Δημοτική ενημερότητα) κατά την ημέρα του 
διαγωνισμού 

 Δήλωση του διαγωνιζόμενου ότι η προσφορά του δεν έχει καμία απόκλιση από τις τεχνικές 
προδιαγραφές. 

 Στη δήλωση αυτή θα αναφέρεται σαφώς και ο χρόνος ολοκλήρωσης της παράδοσης σε 
ημερολογιακές ημέρες από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. 

 Δήλωση ότι δεν έχει αποκλεισθεί από διαγωνισμούς του Δημοσίου, δεν τελεί υπό πτώχευση, 
εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, δεν έχει υποπέσει σε σοβαρό παράπτωμα κατά την άσκηση 
της επαγγελματικής του δραστηριότητας, είναι συνεπής στην εκπλήρωση των συμβατικών του 
υποχρεώσεων όσο και των υποχρεώσεών του προς Υπηρεσίες του Δημόσιου Τομέα. 

 Δήλωση ότι παραιτείται από κάθε δικαίωμα αποζημίωσής του, για την οποιαδήποτε απόφαση του 
Δήμου Καρπενησίου, ιδίως της αναβολής ή της ακύρωσης του διαγωνισμού, ή της υπαναχώρησης 
του Δήμου. 

 Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στον διαγωνισμό, δηλαδή 5% επί της συνολικής 
προϋπολογισθείσης δαπάνης με τον ΦΠΑ (730,00 € ). 

Οι διαγωνιζόμενοι υποβάλλουν επίσης : 
Εδάφιο α - Οι Έλληνες πολίτες : 

i. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' αυτό και το ειδικό 
επάγγελμά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

Εδάφιο β- Αλλοδαποί: 

Ο διαγωνιζόμενος οφείλει να καταθέσει. 
i. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα μητρώα του 
οικείου επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμους επαγγελματικούς καταλόγους. 
 

Εδάφιο γ - Νομικά Πρόσωπα: 
Τα νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά: 'Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά των εδαφίων (α) + (β). 
 

Εδάφιο δ - Συνεταιρισμοί: 
i. Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα, 
ii. 'Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά των εδαφίων (α) + (β). 

Εδάφιο ε - Οι ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά : 

Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση. 

9. Εφόσον από τα προηγούμενα επιτρέπεται, οι προμηθευτές να συμμετέχουν στον διαγωνισμό με 
εκπροσώπους τους, υποβάλλουν μαζί με την προσφορά βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιουμένου του 



 4 

γνήσιου της υπογραφής του εκπροσωπούμενου από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή 
συμβολαιογράφου. 
10. Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα ή δεν καλύπτουν όλες τις 
παραπάνω περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του προμηθευτή που γίνεται 
ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής Αρχής ή συμβολαιογράφο. 
 

Άρθρο 10
ο
 

 Εγγύηση συμμετοχής 

1. Η εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό ορίζεται στο ποσό των 730,00 € για κάθε διαγωνιζόμενο και θα 
κατατίθεται υπό μορφή γραμματίου του Τ. Π. & Δ. ή του ΤΣΜΕΔΕ ή υπό μορφή εγγυητικής επιστολής 
αναγνωρισμένης τράπεζας. Η εγγύηση πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον για τέσσερις (4) μήνες από την 
διενέργεια του διαγωνισμού. 
2. Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η προμήθεια, 
αντικαθίσταται με την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης για την υπογραφή της 
σύμβασης. Οι εγγυήσεις των λοιπών προμηθευτών που έλαβαν μέρος στον διαγωνισμό επιστρέφονται μέσα 
σε πέντε (5) μέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης. 
3. Οι εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που περιβάλλονται, πρέπει 
απαραίτητα να αναφέρουν και τα ακόλουθα: 
i) Την ημερομηνία έκδοσης και την ημερομηνία λήξης της ισχύος της 
ii) Τον εκδότη 
iii) Τον Δήμο προς τον οποίο απευθύνεται 
iv) Τον αριθμό της εγγύησης 
ν)     Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση 
vi) Την πλήρη επωνυμία και τη διεύθυνση του προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται η 
εγγύηση. 
vii) Τη σχετική διακήρυξη, και την ημερομηνία διαγωνισμού 
viii) Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του 
δικαιώματος της διαιρέσεως και της διζήσεως. 
ix) Ότι το ποσό της εγγύησης τηρείται στη διάθεση του Δήμου και ότι θα καταβληθεί ολικά ή 
μερικά χωρίς καμία από μέρος του εκδότη αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο 
ή μη της απαίτησης, μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την απλή έγγραφη ειδοποίηση. 
x) Ότι σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε 
πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 
xi) Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου. 
 
4) Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα, κατά τα ανωτέρω, εγγύηση, απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες και δεν λαμβάνονται υπόψη. 

Άρθρο 11
ο 

 
Ισχύς προσφορών 

 

1. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για έξι (6) μήνες από την επομένη της 
διενέργειας του διαγωνισμού, καθώς και για τον χρόνο που αποδέχθηκαν να παρατείνουν την 
προσφορά τους. 
2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του προβλεπόμενου από την διακήρυξη, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 

Άρθρο 12ο  

Τρόπος διενέργειας του διαγωνισμού 
 

Αποσφράγιση των προσφορών και ανακοίνωση τιμών 

1. Το αρμόδιο όργανο παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών προβαίνει στην έναρξη 
της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από την 
διακήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο μετά την έναρξη διαδικασίας 
αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή, ως 
εκπρόθεσμες. 
Η αποσφράγιση γίνεται με την παραπάνω διαδικασία που αφορά διαγωνισμό που γίνεται με κριτήριο τη 
χαμηλότερη τιμή ανά είδος. Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος και μονογράφονται δε και σφραγίζονται από 
το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά. Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται 
αλλά μονογράφεται μέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία ελέγχου των δικαιολογητικών. 



 5 

2. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών το παραπάνω όργανο προβαίνει στην καταχώρηση 
αυτών που υποβάλλουν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών που υπέβαλαν σε πρακτικό το οποίο 
υπογράφει και σφραγίζει.  

3. Στην ίδια συνεδρίαση του αρμοδίου οργάνου και παρουσία των διαγωνιζόμενων 
αποσφραγίζονται οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών. Μειοδότης ανακηρύσσεται ο προσφέρων την 
χαμηλότερη τιμή ανά είδος. 

 

Άρθρο 13ο 
Ενστάσεις 

 

1.  Ένσταση κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής σ' αυτόν, 
υποβάλλεται μόνο από προμηθευτή που συμμετέχει στον διαγωνισμό ή αποκλείσθηκε από αυτόν σε 
οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο, στην 
αρμόδια για την διενέργεια διαγωνισμού επιτροπή, μέχρι και την επομένη εργάσιμη ημέρα από την 
ανακοίνωση του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού 
από το αρμόδιο όργανο. Το όργανο αυτό υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότηση του στη 
Οικονομική Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά.  

2. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόμενους λόγους, 
προ της υπογραφής της σύμβασης δεν γίνονται δεκτές. 

 

Άρθρο 14ο 
Σύμβαση 

 

Ο ανάδοχος της προμήθειας αυτής καλείται (άρθρο 24 του Ε.Κ.Π. Ο.Τ.Α.) να προσέλθει σε ορισμένο 
τόπο και χρόνο, πάντως όχι μικρότερο των δέκα (10) και ούτε μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) ημερών από 
την έγγραφη ειδοποίησή του να υπογράψει τη σχετική σύμβαση (η οποία συντάσσεται σύμφωνα με τα 
αναγραφόμενα στο άρθρο 25 του Ε. Κ. Π. Ο.Τ. Α.) προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση καλής 
εκτέλεσης. Αν αυτός δεν προσέλθει μέσα στην ανωτέρω προθεσμία να υπογράψει την σύμβαση κηρύσσεται 
έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 34 & 35 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

 

Άρθρο 15
ο
 

 Εγγύηση καλής εκτέλεσης 
 

Ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση της προμήθειας υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση 
καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης το ύψος της οποίας είναι 10% της συνολικής συμβατικής αξίας 
χωρίς των Φ.Π.Α.. 

Οι εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που περιβάλλονται πρέπει να 
αναφέρουν και τα οριζόμενα στο άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ παρ. 2. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στον προμηθευτή μετά την οριστική και ποιοτική 
παραλαβή των υλικών και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων των συμβαλλομένων. 

 

Άρθρο 16ο  

Ποινικές ρήτρες-έκπτωση αναδόχου 

Εφ' όσον υπάρξει αδικαιολόγητη υπέρβαση της συμβατικής προθεσμίας εκτέλεσης της προμήθειας 
μπορούν να επιβληθούν ποινικές ρήτρες σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 27 και 33 του ΕΚΠΟΤΑ. 

 

Άρθρο 17 

 Πλημμελής κατασκευή 

Εάν κατά την παραλαβή και την λειτουργία των υλικών διαπιστωθεί ότι αυτά δεν πληρούν τους 
όρους της σύμβασης, ή εμφανίζουν ελαττώματα τότε εφαρμόζονται οι διατάξεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 33 και 35 του ΕΚΠΟΤΑ. 

Άρθρο 18ο  

Έξοδα - κρατήσεις - εισφορές 
 

Φόροι, τέλη, κρατήσεις 



 6 

Στη συμβατική αξία των υλικών, εκτός του ΦΠΑ, γίνονται οι ακόλουθες κρατήσεις, οι οποίες επιβαρύνουν 
τον ανάδοχο: 
1. Υπέρ ΤΑΔΚΥ- ΤΕΑΔΥ, ποσοστό 1,5%. 
2. Υπέρ ΤΠΔΥ, ποσοστό 0,5%. 
3. Φόρος εισοδήματος σε ποσοστό 4% 
4. Ενιαία ανεξάρτητη αρχή συμβάσεων  
5. Έξοδα δημοσίευσης 
Ο ΦΠΑ βαρύνει τον Δήμο. 

 

Άρθρο 19
ο
 

 Παραλαβή Υλικών-Πληρωμή 
 

Η παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών θα γίνει από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής σύμφωνα με 
το άρθρο 28 του ΕΚΠΟΤΑ. Η παραλαβή πραγματοποιηθεί μέσα στον οριζόμενο από την σύμβαση 
χρόνο. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στη σύμβαση και στα άρθρα 28,29 του ΕΚΠΟΤΑ. 

Η πληρωμή της αξίας των υλικών θα γίνει σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ. 1α του ΕΚΠΟΤΑ, μετά την 
παραλαβή του υλικού 

Ολόκληρη η συμβατική αξία των υλικών θα πληρώνεται στον προμηθευτή μετά την οριστική 
παραλαβή των υλικών, με την έκδοση χρηματικού εντάλματος πληρωμής που θα συνοδεύεται από τα 
νόμιμα δικαιολογητικά. 

 

Άρθρο 20ο 

Χρόνος - τρόπος παράδοσης - παραλαβή των υλικών 
 

Ο προμηθευτής είναι υποχρεωμένος να παραδώσει όλα τα είδη εντός δέκα πέντε (15) 
ημερολογιακών ημερών από την υπογραφή της σύμβασης. 

 
Άρθρο 21ο 

Δημοσίευση 
 

Περίληψη της διακήρυξης αυτής θα δημοσιευθεί πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες πριν από την 
διεξαγωγή του διαγωνισμού σε μία (1) τοπική εφημερίδα, στο Επιμελητήριο Ευρυτανίας καθώς και στην 
ιστοσελίδα του Δήμου και στον πίνακα ανακοινώσεων αυτού 

Τα έξοδα δημοσίευσης της περιλήψεως της διακήρυξης και τυχόν επαναληπτικού διαγωνισμού 
βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

Άρθρο 22
ο 

Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

Πληροφορίες για τον διαγωνισμό παρέχονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από το γραφείο 
προμηθειών του Δήμου Καρπενησίου, Ταχ. Δ/νση Υδρας 6 Προφήτης Ηλίας Καρπενησίου . Αρμόδιοι 
υπάλληλοι : Γ. Θανασιάς - Κ. Κελέση, Τηλ.: 2237350029-2237350086 .Αντίγραφο της διακήρυξης και των 
παραρτημάτων που την συνοδεύουν χορηγείται στους ενδιαφερόμενους στις παραπάνω ημέρες και ώρες 
από τους αρμόδιους υπαλλήλους. 
. 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ  

                                                                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 


